
Решение
по делу №06/1208-16

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

22.06.2016                                                                                               г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 22.06.2016

Решение изготовлено в полном объеме   27.06.2016

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым
«Центр профилактики и борьбы со СПИДом» (далее также — Заказчик)
Кириллова В. В. (по доверенности),

Комитета конкурентной политики Республики Крым (далее также —
Уполномоченный орган) Искаева С. В. (по доверенности), Хованского И.В. (по
доверенности),

общества с ограниченной ответственностью «Фармсервис» (далее также –
Заявитель) Гамановской А. А. (по доверенности), Семеновой З. А. (по
доверенности), Георгиевой Е. Л. (по доверенности), Лабзиной И. Н. (по
доверенности), —

рассмотрев жалобу Заявителя от 15.06.2016 б/н (вх. №1171/09 от 15.06.2016) на
действия Единой комиссии Уполномоченного органа при проведении электронного
аукциона «Закупка лекарственного препарата Зидовудин+Ламивудин» (номер
извещения 0175200000416000177) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее также – Закон о контрактной системе), в результате внеплановой
проверки, проведенной в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе, пунктом 3.30 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированного в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

consultantplus://offline/ref=3129D99392EC24554AFACEF298D1E7B63AACC8F356ED6313BDE0ED6CD685529AAFFC3F24164A6ED8PEpCI


УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Единой
комиссии Уполномоченного органа при проведении Аукциона. По мнению
Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика,
выразившимися в необоснованном отклонении заявки Заявителя на участие в
Аукционе и не допуске Заявителя к участию в Аукционе.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 16.06.2016 №06/3749, направленное Заявителю,
Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на официальном
сайте Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее – официальный сайт, единая информационная система, ЕИС).

Заседание Комиссии по рассмотрению жалобы назначено на 16:00 21.06.2016. На
основании ходатайства Уполномоченного органа, в соответствии с пунктом 3.32
Административного регламента от 19.11.2014 №727/14, в связи с выяснением
обстоятельств, имеющих значение для принятия решения, в заседании Комиссии
объявлен перерыв до 14:00 22.06.2016.

На заседании Комиссии представители Заявителя поддержали доводы жалобы в
полном объеме.

Представители Уполномоченного органа, Заказчика не согласился с доводами
Заявителя и сообщил, что при проведении Аукциона Единая комиссия
Уполномоченного органа действовала в соответствии с положениями Закона о
контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте —
12.05.2016;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 84 082 800,00 российских рублей;

- дата окончания подачи заявок: 30.05.2016, дата окончания срока рассмотрения
первых частей заявок участников: 06.06.2016, дата проведения Аукциона: 09.06.2016;

- на участие в Аукционе подано 4 (четыре) заявки, 2 (две) заявки отклонены (в том
числе заявка Заявителя с порядковым номером 3);

- при проведении Аукциона предложение о цене контракта подал один участник,
снижение – 0,5%.

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Единая комиссия
Уполномоченного органа необоснованно отклонила заявку Заявителя по итогам

http://www.zakupki.gov.ru/


рассмотрения первых частей заявок участников.

Порядок рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
определен статьей 67 Закона о контрактной системе.

В соответствии с требованиями части 1 статьи 67 Закона о контрактной системе
аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
Закона о контрактной системе, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг и
по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе принимает решение о допуске участника закупки, подавшего заявку на
участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого участника закупки
участником такого аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в
порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4 статьи 67 Закона о
контрактной системе (часть 3 статьи 67 Закона о контрактной системе).

В силу пункта 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе при заключении контракта на поставку
товара должна содержать:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, или предоставления недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, требованиям документации о таком аукционе.

Частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе установлено, что аукционная
комиссия не имеет права отказать участнику в допуске к участию в электронном
аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 статьи 67 Закона о
контрактной системе.



В соответствии с Протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе №0175200000416000177 от 06.06.2016 (Протокол
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 06.06.2016
№0175200000416000177-1) (далее – Протокол рассмотрения) участнику закупки с
порядковым номером заявки 3 (Заявитель) отказано в допуске к участию в
Аукционе по причине указания Заявителем недостоверных сведений о стране
происхождения лекарственного средства: Заявитель указал «Российская
Федерация», тогда как препарат произведен в Индии.

В качестве обоснованности доводов жалобы представители Заявителя указал на
следующие обстоятельства:

- наличие сертификата происхождения товара СТ-1;

- регистрация лекарственного средства в государственных реестрах.

В силу части 3 статьи 14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2015 №1289 «Об
ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных государств
лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — постановление
Правительства Российской Федерации от 30.11.2015 №1289), в соответствии со
статьей 14 Закона о контрактной системе для осуществления закупок
лекарственного препарата, включенного в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов (далее - лекарственный препарат), для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установлено ограничения
допуска таких лекарственных препаратов.

В документации об Аукционе Заказчик установил ограничения допуска закупаемых
лекарственных препаратов в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.11.2015 №1289.



В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации
от 30.11.2015 №1289 подтверждением страны происхождения лекарственного
препарата является сертификат о происхождении товара, выдаваемый
уполномоченным органом (организацией) государства - члена Евразийского
экономического союза по форме, установленной Правилами определения страны
происхождения товаров, являющимися неотъемлемой частью Соглашения о
Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве
Независимых Государств от 20.11.2009, и в соответствии с критериями
определения страны происхождения товаров, предусмотренными указанными
Правилами. Согласно данным Правилам таким сертификатом о происхождении
товара является сертификат формы СТ-1.

Заявителем предоставлен сертификат о происхождении товара (форма СТ-1)
№6001000004, выданный Торгово-промышленной палатой Российской Федерации
01.02.2016, согласно которому страна происхождения товара «Зидолам
(Ламивудин+Зидовудин) таблетки, покрытые пленочной оболочкой, 150 мг + 300 мг
(банка) 60х1 (пачка картонная)» является Российская Федерация.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что действия Единой комиссии
Уполномоченного органа по рассмотрению заявки Заявителя с порядковым
номером 3 нарушают требования статей 66, 67 Закона о контрактной системе.

Вместе с тем, в ходе заседания Комиссии представители Заявителя не
предоставили доказательств, свидетельствующих о том, что сертификат о
происхождении товара (форма СТ-1) №6001000004, выданный Торгово-
промышленной палатой Российской Федерации 01.02.2016, предоставлялся Единой
комиссии Уполномоченного органа до рассмотрения первой части заявки
Заявителя, сведения, указанные в Протоколе рассмотрения о том, что в
государственном реестре предельных отпускных цен зарегистрированы цены на
поставляемый лекарственный препарата, ненадлежащие.

Учитывая приведенное, Комиссия приходит к выводу о том, что Единая комиссия
Уполномоченного органа при принятии решения об отклонении заявки Заявителя
не располагала соответствующими сведениями о стране происхождения
лекарственного препарата, предлагаемого Заявителем к поставке при
выполнении государственного контракта, заключаемого по итогам Аукциона, в
связи, с чем в действиях Единой комиссии Уполномоченного органа не
усматриваются признаки административного правонарушения.

Таким образом, довод Заявителя о необоснованном отклонении его заявки нашел
свое подтверждение.

2. В результате внеплановой проверки Аукциона нарушений законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфер закупок не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 2, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, пунктом 3.34
Административного регламента от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.



2. Признать Единую комиссию Уполномоченного органа нарушившей требования
статей 66, 67 Закона о контрактной системе.

3. Выдать Заказчику, Уполномоченному органу предписание об устранении
нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок.

4. Материалы дела №06/1208-16 соответствующему должностному лицу Крымского
УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении не передавать.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 16.06.2016 №06/3749.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/1208-16

об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

22.06.2016                                                                                     г. Симферополь

Резолютивная часть предписания объявлена 22.06.2016

Предписание изготовлено в полном объеме  27.06.2016

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 22.06.2016 по делу №06/1208-16 по итогам
рассмотрения жалобы общества с ограниченной ответственностью «Фармсервис»
(далее также – Заявитель) от 15.06.2016 б/н (вх. №1171/09 от 15.06.2016) на действия
Единой комиссии Комитета конкурентной политики Республики Крым (далее также
— Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона «Закупка
лекарственного препарата Зидовудин+Ламивудин» (номер извещения
0175200000416000177) (далее — Аукцион), в соответствии с частью 1 статьи 2,
частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», с изменениями (далее –
Закон о контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения



государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Единой комиссии Заказчика отменить Протокол рассмотрения заявок на участие
в электронном аукционе от 06.06.2016 №0175200000416000177-1, Протокол
подведения итогов электронного аукциона от 09.06.2016 №0175200000416000177-3
(далее - Протоколы) и разместить информацию об отмене Протоколов на
официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).

2. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Республики
Крым «Центр профилактики и борьбы со СПИДом» (далее также — Заказчик):

- назначить дату рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе, дату
проведения Аукциона, а также разместить на официальном сайте информацию о
дате рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе и дате
проведения Аукциона.

3. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения
пункта 2 настоящего предписания:

- отменить Протокол проведения электронного аукциона от 09.06.2016
№0175200000416000177-2 (далее – Протокол проведения Аукциона);

- назначить время проведения Аукциона и разместить на электронной площадке
информацию о времени проведения Аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Аукционе, в том
числе Заявителя, об отмене Протоколов, Протокола проведения Аукциона, о дате
рассмотрения первых частей заявок на участие в Аукционе, дате и времени
проведения Аукциона.

4. Единой комиссии Уполномоченного органа рассмотреть первые части заявок,
поданных участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в
Аукционе, в том числе заявку Заявителя, в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
и с учетом решения от 22.06.2016 по делу №06/1208-16.

5. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения пункта 4
настоящего предписания и продолжить проведение Аукциона с последнего
(минимального) предложения о цене контракта, поданного участником Аукциона с
порядковым номером заявки 4, то есть с 83 662 386,00 российских рублей. В случае
отсутствия при продолжении проведения Аукциона предложений о снижении
размера последнего (минимального) предложения о цене контракта, предложение
участника закупки с порядковым номером заявки 4 считать лучшим.

6. Заказчику, Единой комиссии Уполномоченного органа, Оператору электронной
площадки осуществить дальнейшее проведение процедуры определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

http://www.zakupki.gov.ru/


и с учетом решения от 22.06.2016 по делу №06/1208-16.

7. Заказчику, Единой комиссии Уполномоченного органа, Оператору электронной
площадки в срок до 22.07.2016 исполнить настоящее предписание и представить в
Крымское УФАС России подтверждение исполнения настоящего предписания в
письменном виде, а также по факсимильной связи (3652) 252-431 или электронной
почте по адресу: to82@fas.gov.ru.

8. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 16.06.2016 №06/3749.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти,
уполномоченного на осуществление контроля в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч
рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.


